¶ **Maia decem tribuum.**

Cap. VII.

Tp̄e regū.

Obidolatriam, quae maxima in deum ingratitude est, diuisum fuit Iudaeae regnum. Decem tribus in Samariam secessere sub rege Hieroboam duae reliquae sub Rehobam Hierosolymis manserunt. In Samaria quidem perseuerauit impietatis crimen, Hierosolymitae magis fideles inuenti sunt. Vitulos aeneos adorabant Samaritae, quos pro diis colendos posuerat Hieroboam primus ex Iudaeis Samariae rex. Eam ob rem Abia Hierosolymarum regi in praelio succubuerunt, die

vno quinquaginta millia eorum desiderata sunt. Ciuitates tres amissæ, Bethel, Hiesana, & Ephion. Deinde regnum de familia Hieroboami ad alios translatum. Postea regnante Achab aduersum Syros profecti, ob hanc ipsam idololatriæ culpam superantur. Achab quoque sagittæ ictu interficitur. Regnante Ioacham, seruerunt Azabelo regi Syriæ. Regnante Phacee, Theglathalsar Assyriorum rex Samariam inuadens, magnam quidem populi partem captiuam secum duxit Ninuen. Regnante Osee, vna cum rege omnes translati sunt in Assyriam, per Salmanasar Assyriæ regem. Cum enim prophanos gentium ritus imitarentur, & prophetarum arguerentur sermonibus, ad deum Israel reuerti volebant, colentes Baal, filios filiasque idolis inuitantes, inseruientes etiam diuinationibus atque augurijs.

Mala duarum tribuum.

Cap. VIII.

Nunc ad Hierosolymitarum immunditias gradus faciendus restat. Sub Roboam rege legem domini reliquerant, cum Sefac rex Aegypti ciuitates eorum munitissimas debellauit, dixitque eius per prophetam dominus: Vos reliquistis me, & ego reliqui vos in manu Sefac. Hic captam Hierosolymam subdidit seruituti. Templi thesauros, regiamque gazam omnem sustulit & asportauit. Sub Ioram rege, quia gentiliū ritus secuti fuerant, Palæstinorum atque Arabum magna in parte præda facti sunt. Tunc enim & regis domus direpta, & eius vxores libertique capti. Ipse autem Ioram, quia ab impietate non recesserat, alui profluuiō consumptus est. Ob idem crimen Ioa regnante in gentes militum copias parua Syrorum manu prostratas misere. Ipse Ioa a seruis domi fuit interemptus. Rursum sub Amasia rege deos alienos adorabant, cum a Ioa Samaritano rege superati sunt, pars hierosolymitani muri diruta, thesauri ablati, ipse Amasias captus, nobiliū liberti pro obsidibus abducti. Tunc etiam regnante Achaz colebant Baal, cum & a rege Syriæ spoliati sunt,

& a rege Samariæ Phacee ingenti bello victi. Ea enim pugna centum viginti millia virorum cæsa fuisse dicuntur, ducenta millia in captiuitatem abducta, cum præda omnis generis prope inæstimabili, quamuis Phacee ab angelo coargutus restituerit captiuos, quia tamē ab impietate non recedebant. Idumæi illorum fines depopulati sunt, vrbes aliquot expugnarunt Palæstini, agrum vastauerunt Assyrj, neq; tamen tot cladibus affecti, ad dominū redire voluerūt, donec in regno successit Ezechias Achazi filius, per omnia patri dissimilis. Pie enim ac sancte vixit. Et vt intelligas principum mores ciuibus documento esse solere, semper quidem Iudæi sub religiosis regibus religiosi fuere, sub impijs impij. Post Ezechiam regnat Manasses eius filius, magis impietate quam regno nobilis. Captus a Chaldæis, addicit seruituti. Aduersis pulsatus agnouit errorem, pœnitentiã egit, & domino miserante restitutus est regno. Quod si Manassæ pœnitentiã suscepit deus, quis tam impius est vt veniam desperet, si ad illum a quo alienatus est recurrerit? Ioachazo quoque impio super impios regnante, Nechao rex Aegypti eosdem tributa sibi pendere cõpulsit. Ea erant centum argenti talenta in singulos annos, vnum auri. Tunc Ioachazo sublato, Eliachim eius fratrem præfecit regno. Sed cum neque isto ad regni gubernacula sedente populus ab erroribus resipuisset, Nabuchodonosoro Babylontorum regi seruerunt, atque etiam latronum infestationes passi sunt. Et ne tunc quidem ab idololatriæ cultura desistentes, Ioachimo Ioachimi filio regnante, obsessi a Chaldæis, vna cum rege potestati illorum sese dedidere. Tunc omnes fere in Chaldæam traducti sunt, præter pauperes vulgi agricultura relicti. Hinc Marathias vrbi pene desertæ iussus est præsidere. Cumq; ipsi etiam qui tunc residui erāt nullo dei flagello ab inueterato iam errore reuocari potuissent, totam in illos indignationē effudit deus, eosq; grauius quam vnquam antea afflixit. Cum enim Marathias iste qui & Sedechias est dictus, a Chaldæis defecisset, obsedit eos Nabuchodonosor Chaldæorū rex, vrbe

Manasses.

Ioachaz.

Eliachim.

Ioachim.

Matathias

potitus est. Sedechiam cum liberis fugientem comprehendit, liberos illo spectante trucidari iussit: ei vero ne quid deinde iucundi videret, oculos eruit, & vinctum se cum Babyōem abduxit. Post hæc Nabuzardam ducem cum valida militum manu misit, qui moenia vr̄bis demolitus solo æquavit, domos templumq; incēdit, ciues in seruitutem ad Chaldæam transtulit, & cum illis vascula templi aurea, argentea, ænea. æneasq; columnas templi, primarios vr̄bis ciues, detq; sacerdotes interfecit, & impletum est quod in psalmo prædictum fuerat, Tradidit in captiuitatem virtutem eorum, & pulchritudinem eorum in manus inimici, & conclusit in gladio populum, & hæreditatem suam spreuit. Deniq; facta est, quam prophetæ prædixerant, transmigratio ludææ in Chaldæam, ac tanta profanæ gentis ingratitude tales quidem pœnas dedit, quæ si solæ proponerentur, & nulla futura esset in inferno, quis adeo temerarius est, ut audeat esse in deum ingratus?

Psalm. 77.

Mala ludæorum post Christi passionem propter incredulitatem.

Caput IX.

Postea vero per Cyrum manumissi, postliminioq; reuersi sub Esdra sacerdote instaurarunt vr̄bem & templum, domino fauente, postquam eos delicti pœnituisset. Fuisse deinceps legis diuinæ satis quidem studiosos, improbos tamen, semperq; virtuti alienæ iuidos atq; infensos. Christum dei filium, quem lex & prophetæ prædicauerant venturum saluatorem non receperunt, quamuis vidissent miracula facientem, & a plebe laudibus honoreque affectum: docenti veritatem non crediderunt, innocentem falsis criminationibus circumuenerunt, iustum condemnarunt, ludibrio habuerunt, & spinis coronatum, flagellisq; cæsum cruci confixerunt: tantumque inualuit semel insitum infidis mentibus odium, ut ne tunc quidem ad pœnitentiam tanti sacrilegij mollescere quiuerint, cum illo

In Christiã impij.

in cruce pendente, sol obscuraretur, terra tremere, sepulchra aperirentur, templi parietes dissilirent, saxa frangerentur. Nam depositum quoque ac sepultum custodi iusserunt; cumque ipsi custodes perendie reuersi cum a mortuis resurrexissent testarentur, pecunia data redemerunt mendacium, ut rursus hi falso assererent, se videlicet nocte praeterita dormientibus clam venisse discipulos, corpusque ideo furto sustulisse, ut qui sepultus fuerat, ad vitam credatur reuersus. Quid autem infelix Iudaea alios celare iuuat, cuius ipsa conscia es, veritatem? Si non surrexit, cur pecuniam porrigis? si surrexit, cur saluatorem tuum non agnoscis? aut si nihil custodibus donaueris, nihilque illi prius testati fuerint, quam quod postremo dixerunt, nonne sic interrogatos oportuit. Vidistis ne accessisse ad sepulchrum discipulos, an non. Si non vidistis multo sopore fortasse oppressi, quomodo scire potestis? Sin vidistis, cur non comprehendistis inermes armati, paucos multi, onere sublatis corporis grauatos expediti? Videtis o Iudaei custodiae vestrae manifestum mendacium, at tamen quae vestra pertinacia est, vultis potius mendacio credere & perire, quam sequi veritatem & saluari. Quid est autem quod Christum negando, multo maiorem experti estis dei iram, diuturnioremque passi calamitatem, quam cum vitulum adorastis, quam cum Baal, Astaroth, Acharon, Belphegor, Belzebub, aliorumque daemonum simulacris sacrificastis nam licet antea quoque caedes, incendia, rapinas, captiuitates, seruitutem, exilia, patriique soli miserabilem desolationem pertulissetis, quoties tamen vos deum vestrum offendisse poenituit, toties de malis omnibus liberati fuistis. Longissima illa apud Babylonem seruitus (ut scriptores vestri testantur) septuagesimum annum non excessit; Rursus natali solo restituti, rursus in omnibus reparati instauratique, regnastis. Quenam quaeso causa est, quod post Christum a vobis condemnatum, semel a Romanis victi, euersi, dispersi, nullam vnquam pristini status faciem, nullam amissae dignitatis umbram recepistis? iam mille quadringenti & octoginta anni sunt,

ex q̄ incerta sede vagi per omnes orbis partes errastis, sine lege, sine sacrificio, sine duce, sine rege, sine p̄pheta, dicite si potestis quo crimine, qua culpa id patimini? non idola (vt olim sæpe contigit) colitis, non execrandos gentilium ritus exercetis; vnum deum, vnum cæli terræq; dominum adoratis, & tamen nullus est miseræ vestræ finis. Cur ita? profecto cum alta causa omnino nulla queat afferrī, restat vt ea sola sit quia saluator ē vobis, immo omnibus missum non recipitis Messiam, quem vestræ vobis indicant scripturæ non admittitis. Videte ingratitudinem vestram in deam vestrum. Ille vobis quem promiserat vitæ doctorem misit, vos ip̄m occidistis. Ille dedit redemptorem, qui pro culpa primorum parentum vestrorum satisfaceret, & vos ei nō creditis, voseum repudiatis. Quamdiu igitur obstinatis mentibus fouetis errorem, negando eum, per quem solum data est mortalibus ad deum accessio, fieri omnino non potest, vt vllam sperandæ salutis gratiam consequamini. Credite, credite, & salui eritis. Hic est enim cui dixit propheta: Excita potentiam tuam & veni, vt saluos facias nos. Conuertimini igitur ad eum, qui missus est vobis, & ille qui misit miserebitur vestri. Hic enim qui missus est, dei verbum est, dei sapientia est, dei virtus est; negat talia esse in deo qui Christum negat. Carnem animamq; hominis assumpsit, vt pro hominibus pati ac mori posset. Itaq; non inuitus, sed volēs crucem sustinuit, vt suo sanguine a peccatis credentes laueret morteq; redimeret. Agnoscite beneficium, & confitemini Christum. Venit enim vos, non de manu regis Babylōis, sed de potestate diaboli liberare, non ad Hierosolymam reducere, nec regno restituere terreno, sed quod longe felicius est, ad paradysum transferre, in supernis cæli sedibus collocare, & sempiternæ suæ gloriæ participes facere. Quod si aduersus tantam dei vestri nostriq; benignitatem, Christum suum nō recipiendo ingrati esse pergetis, de temporalibus miseris istis ad æternas descendatis necesse est. Nulla enim maior in deū p̄rem ingratitudo fieri potest, q̄ in filiū ei coæqualē &

Psal. 79

coæternum & consubstantialem nolle credere. Felices illi, qui olim ne ingrati essent, ipsum vobis gentibusq; prædicare non timuerunt, qui vt nomen eius denegarent, nec minis, nec tormentis, nec cædibus compelli potuerunt. Veræ quippe beatitudinis in Christo spe firmati tyrannis fortiores erant, occidi poterāt, cogi ne Christum confiterentur non poterant. Felices nunc hi, q; vt qualem possunt pro beneficiis deo grām referant, Christo seruiunt, Christum adorant, de Christo dīe ac nocte cogitant, Christi præcepta totis viribus exequi contendunt, & contemptis terrenæ luxuriæ delicijs, post eum currere nunquam desistunt. Sed ne solos Iudæos accusasse videamur, nostrorum quoq; in Christum infidelitas (vt alia delicta prætermittantur) in medium veniat, non tam quæ modo sit, quam quæ olim fuerit, & veri assertionem victa deserit.

De ingratitude hæreticorum &
Iudæ proditoris. Cap. X.

CVm enim nullum mendacium diu stare possit, quia nihil firmi nihil solidi habet, in quo innitatur, omnis falsa religio paulatim euanescat necesse est. Itaq; iam pridem defecit ille diaboli fraude inductus deorum cultus. Vnus autem deus etiam ab illis inuocatur qui Christum ignorant. Defecerunt & hæreses, licet falsa veris mixta in se haberent, nihilominus quæ vera erant, manent: quæ falsa. vna cum suis autoribus interierunt. Arrius ab euangelio alienatus, impietate de trinitate sentiens, ventris profluuio extinctus est. Olympus Arrianus dum blasphemias in sanctâ trinitatem ore sacrilego proferret, fulmine ictus cõflatus est. Anastasius Augustus Euticetis erroribus implicatus, verbum dei in carnem mutatum, & in Christo incarnato vnâ tantum esse naturam asserbat: cumque ab hac impietate ne Hormisdæ quidem summi pontificis admonitione sollicitatus recederet, ipse etiam fulmine afflatus periit. Nonne hi omnes tam infelici si

Arrius
Olympus.

Anastasius
Augustus.

ne consumpti testantur, nemini tutum esse euangelicæ
 veritati vlla in parte derogare, & ab ecclesia Christi quic
 quam vel minimum dissentire velle? Sola quidem ad-
 huc Mahumetana hæresis extat, & viribus aucta, sæuit
 in Christianos, vt qui Christi sunt, calamitatum patien-
 tia probentur, donec & illa sua corruat impietate ac dis-
 soluatur. Quemadmodum autem Iudæorum olim fuit
 in deum ingratitude ad idola conuerti, ita nunc nostro
 rum par flagitium erit, de Christo parum pie sentire.

Mahume-
tus

Quod si tam ingrati sint, qui solo errore delinquit, quod
 de te dicam perfide Iuda? quibus verbis tuam accusam
 ingratitude, quæ maior est quam vt fando expri-
 mi queat? Non solum quæ vera rectaque erant, quæ salu-
 taria, quæ sancta, quæ perfecta, a magistro ac domino
 tuo didiceras, verumetiam in consortium ascitus fue-
 ras apostolorum, & tanquam cæteris fidelior apostoli-
 cæ familiæ œconomus factus & loculos habens, vt quæ
 omnibus offerebantur, solus dispensares: at tu (prohe-
 fas) tantorum beneficiorum prorsus immemor, & pe-
 cuniarum cupiditate superatus, vt triginta argenteos ac-
 ciperes, dominum in mortem tradidisti. Vicisti tuo par-
 ricidio Iudæorum ingratitude; bonum quod acce-
 perant illi, commune cum alijs erat, tu speciali privile-
 gio dotatus, tu in ordinem præcipuorum Christi comi-
 tum vocatus, tu singulari quodam honore prædi-
 tus, in tantam excidisti dementiam, vt eius proditor fie-
 res, cuius fueras discipulus, vt eum crucifigendum ini-
 micis offerres, cuius eras natura famulus, beneficio so-
 cius, dilectione frater, promissione cohæres, non ter-
 renti patrimonii, sed cælestis. Nunquid te cum cœna-
 ret, a mensa repulit, cum sacramentum corporis & san-
 guinis sui discumbentibus porrigeret, præterit? cum
 iisdem pedes lauaret, nunquid non se ad tuos inclina-
 uit? nunquid cum amplecti eum velles, resistit? cum
 osculum offerres, faciem auertit? Omnia quidem ille
 tanquam sibi charissimo indulfit, sed tu omnium oblitus,
 tanquam hosti insidiabaris, tanquam seruum vendebas
 tanquam parricidam in manus perdere volentium dabas.

Iudas.

Porro tam cruenti facinoris, postquam ille crucifixus est, iam & ipse conscius, peccasse te fatebaris, argenteosque acceperas, p[ro]iciebas. P[ro]nitebat te q[ui]dem c[om]missi sacrilegii, sed veniæ spe destitutus, doloreq[ue], sup[er]atus laqueo collum tuum confregisti, & pendens disruptis visceribus, effluentibusq[ue] intestinis infelicem animam emisisti. O dirum & crudele mortis genus, nequitia tamen tuæ conueniens, tuaq[ue] impietate dignum, non magis quia iustum vendideris, quam q[uo]d de misericordis misericordia desperaueris. Vtrumq[ue] sane inter crimina grauissimum ac nescio quod maius, nisi quod alterum remitti poterat, si alterum remissionis impetrandæ aditum non p[ro]clusisset. Eo igitur tua te perduxit in dominum ingratitude, vt pro grauissimis criminibus grauissimas quoque p[ro]enas dare credaris in inferno, quo curruisti. Nunc tu his quidem supplicijs terres nos, nequid sinisterum de saluatore nostro sentiendo ingrati sumus, & tuis flagitijs ostendis contrarias illis actiones ad gratitudinem pertinere. Gratus itaq[ue] erga dominum ac redemptorem suum erit, qui non pecuniam ip[s]o, sed ipsum pecunia chariorem habuerit, nihil cum ip[s]o simulauerit, nihil in ipsum impie neque cogitauerit, neque fecerit, & nunq[ue] de clementia dei diffusus, omnem salutis suæ spem in ip[s]o fixamque semper esse curauerit, & tandem mori potius quam deo peccare optauerit. Atque hæc hactenus, nunc autem ad reliquas charitatis partes descendere statuens, arbitror non minimam, sed præcipuam potius esse cum bene viuendi præcepta didiceris, operam dare vt alios doceas. Igitur prius de illius q[ui] docere vult officio differemus, deinde videbimus quantum iuuat, si adsit qui doceat, & quantum noceat, si absit.

De officio catholici prædicatoris.

Cap. XI.

2. Para. 17.

Docere in ecclesia episcopi officium est, & illos sacerdotum, qui præsidis autoritate probati sunt. Iosaphat Hierosolymarum rex leuitas misisse dicitur & sacerdotes, vt peragrando vrbes iudææ

instruerent populum præceptis legis. Christus vt gen-
 tibus euangelium prædicarent, apostolos, quos ipse in-
 stituerat, destinauit. Eunt, inquit, in mundum uni-
 uersum prædicate euangelium omni creaturæ. Verun-
 tamen qui apostolico isto fungi voluerit munere, eru-
 ditione ac virtutibus præstare debet. Alioquin si indo-
 ctus fuerit, facile in errorem labetur, & quorum cõsci-
 entiam curare volet, magis consauciabit. Discat igitur pri-
 us, & postea doceat, & quod verbis docuerit operibus
 comprobet. Sic egisse dicitur Esdras sacerdos, cum ad
 reparandam Hierosolymam ab Artaxerxe dimissus re-
 diisset. Ita enim scriptum de illo legimus: Esdras autem
 parauit cor suum, vt inuestigaret legem domini, & fa-
 ceret, & doceret. Et apostoli ante spiritus sancto replen-
 tur, deinde prædicationis officio fungi iussi sunt. Por-
 ro quod alijs præcipiendo ædificabant, ne aliter agen-
 do destruerent, id etiam ipsi præstare studuerunt, non
 minus exemplo docentes quam sermone. Nã impudens
 admodum præsumptio est, hoc alios monere, quod ipse
 non facias, imponere alijs onera grauiora, quibus ipse dor-
 sum non supposueris. Aut quomodo potest aliquis ali-
 os reprehendere his de rebus, quas facere se non ignorat
 Turpissimum est profecto, cum in corripientem culpa
 retorquetur, cum quis in quo alterum accusat, seipsum
 damnat. Sic igitur uiue, vt præcipis, & ad verba mores
 confer, & sanus curationem ægris adhibe, ne cum ru-
 bore audias, Medice cura te ipsum. Vobis qui in ecclesia
 dei ad populum declamatis, per Isaiam est dictum. Ex
 altate vocem, leuate manum, vt videlicet voci manus
 consonet, & præceptis respondeant opera. Quia qui se-
 cerit & docuerit sic, hic magnus vocabitur in regno cæ-
 lorum. Is demum aliorum delicta efficaciter arguit, in
 quo non inuenitur, quod alii redarguant. Sit ergo mi-
 tis atque submissus, qui humilitatem docet, recedat ab
 iracundia, qui patientiam suadet. Castitatem illæsam
 seruet, qui supra adulteriamque detestatur. Nihil impro-
 be agat, qui docet iustitiam, & inuehitur in vitia. Deni-
 que cum Samaritana relinquat hydriam mundanæ va-

1. Esd. 7

Isa. 15.

Mat. 10.

Ioha. 2

mat 10

Deut. 25

1. Tim. 6

mat. 23

nitatis, qui paratus est populo euangelizare Iesum. Caueat quoque ne lucri gratia prædicet, siue gloriæ ab hominibus captandæ. Non terrenum lucrum spiritualibus querendum est disciplinis, sed cæleste. Gratis accepistis, inquit dominus, gratis date. Eos autem qui in templo vendunt colubas, hoc est, dona spiritus sancti, eicit flagello, ut fidelium consortio indignos. Et non est domus dei, inquit, domus negotiationis, sed orationis. Quid ergo nihil ne accipere oportet? imo oportet, sed quantum necessitas postulauerit. Dignus est (inquit) operarius cibo suo, & in lege dicitur. Non alligabis os boui trituranti, ut videlicet & ipse de tritura sua pascatur & uiuat, sequi sustentet. Ne quid autem ultra quam quod factis est quæras, ipse doctorum ecclesiæ princeps Paulus ait. Habentes alimenta & quibus tegamur, his contenti simus. Vitanda est etiam humanæ laudis captatio, ne pro labore doctrinæ, laudem quæ a deo est amittamus, ad hæc, ne illi quidem recte, qui ecclesiastici doctoris officium professi, dimisso euangelio, quæstionibus nihil ad rem pertinentibus occupari solent, qui syllogismos enthymemataque proponendo philosophantur, vel poetarum fragmenta decantant, vel explicandis gentilium historiis immorantur, vel de cælestium motu siderumque naturis disputant, non querentes quod saluti conferat animarum, sed quod auditorum aures demulceat atque delectet. Hi certe a domino audient. Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus, plausum enim vulgi querunt, & docti dici quam sancti malunt, nec vident quod callidis diaboli suggestionibus supra pinnaculum templi statuuntur, ut quo alius ascenderit, grauius elidantur cum ceciderint, quid tu ingenium iactas, aut rerum multarum cognitionem ostentas, qui non ex his quidem, sed ex operibus iudicaris? Magis deo placet sancti rusticitas, quam peccatoris hominum ore laudata scientia. Non ergo attendat doctor, quid auditores delectet audire, sed quid se deceat loqui, nec se putet in theatro esse, ut cum tabulam peregerit, astantium plausu excipiat, sed in ecclesia dei, ut postquam piis ad-

De charitate Liber VI. 417

monitionibus eos qui libenter audiunt iuuerit, a domino capiet mercedem gloriae sempiternae. Impigrum quae ac sollicitum esse decet salutiferae institutionis doctorem. Circuibat Iesus (ut euangelistae tradunt) totam Galilaeam, docens in synagogis eorum, & praedicans euangelium regni. Et alibi dicitur, Erat quotidie docens in templo. Intuere praeterea indefessam apostoli eius in praedicando curam. Scribens ad Romanos, affirmat quod ab Hierosolymis per circuitum usque ad Illyricum omnia repleuerit praedicationibus euangelii Christi, & neque persecutionibus deterretur, nec vincula. Vide etiam quam anxie opus hoc Timotheo discipulo iniungat. cum ait: Praedica verbum, in saepe oportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina, ut videlicet impleatur, quod in Isaia de Apostolis & ecclesiae doctoribus praedictum fuerat: Super muros tuos Hierusalem constitui custodes, tota die & tota nocte perpetuo non tacebunt. Sed etiam ipsi prophetae fuit olim a domino iussum dicente: Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum. Tanto enim diligentius instandus est doctrinae salutari, quanto peccatis maior imminet periculum salutis. Nec se aut iterum admonendi tibi erunt, sed toties, donec cum psalmista dicere possis, Laboravi clamans, raucae factae sunt fauces meae. Magno autem animo verbum domini praedicandum est neque ob praesentiam potentiorum subteriri debet veritas, dum vitia reprehenduntur. Gloriatur David coram domino dicens, Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, & non confundebam. Et in Isaia euangelico doctore praecipitur, Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas SION, noli timere IONA S propheta praedicare iussus, dum homines timebat, deo volebat obedire, & cum nauis fugeret, orta tempestate in mare praecipitatur, atque a pisce viuus deglutitur. Satius illi tunc fuerat, incidere in

Mat. 4.

Lucæ. 15.

Rom. 15.

2. Tim. 4.

Isa. 6.

Isaia. 58.

Psal. 68.

Psal. 118.

Isaia. 40.

IOH. 2.

Ierem. 1.

Iohannes
Baptista.
Matt. 14.

Actu. 18.

Mar. 16.
Lucæ. 8.

Lucæ. 10.

Matt. 4.

Matt. 10.

manus hominum, quam non obedisse deo viuenti. Ieremias vero ipsius domini verbis animatur ad prædicandum, dicentis: Tu ergo accinge lumbos tuos, & surge, & loquere ad eos omnia quæ ego præcipio tibi, ne timeas a facie eorum: nec enim timere te faciam vultum eorum. Non timuit Iohannes arguere Herodem regem, vt ostenderet non esse timendos qui occidunt corpus: sed vnum illum, qui corpus & animã simul potest mittere in gehennam. Apostoli ac martyres domini, ne Christum prædicarent, nec minis principum detereri, nec tormētis inhiberi potuerunt. Qui enim confidit in domino, sicut mons Sio, non commouebitur in æternū Paulus cum esset Corinthi, per visionem nocturnã audiuit Chrm sibi dicentem: noli timere, sed loquere, & ne ta ceas, propter qd & ego sum tecum, & nemo apponetur tibi, vt noceat te. Protegit igitur vbi sui prædicatores deus, donec docendi munus impleant, & cum impleuerint, occidi permittit vt coronet.

Quid potissime prædicandum sit.

Caput. XII.

PRædicandum aut est euangelium, danda pie viuē di præcepta, differendū de beatorū gloria, quatenus fieri potest, pœnaq; damnatorū, vt peccatores ad pœnitentiam excitentur, iusti ad perseuerantiã. Ad Apostolos ait saluator, Prædicate euangeliū omni creaturæ. Et de ipsomet in Luca legimus, quod iter faciebat per ciuitates & castella prædicans & euangelizans regnū dei. Hoc idem regnum discipulos iussit nuntiare, cū ait, Dicite illis quia appropinquabit in vos regnum dei. Idem in plurimis quidem euangelij locis & tenebras commemorat, & gehennã, & tormentorū locum, & vermem immortalem, & ignem æternū. Pœnitentiam etiã prædicauit, dicens: Agite pœnitentiã, & appropinquabit regnum cælorū. De discipulis quoque dicitur, Exeuntes prædicabant vt pœnitentiam agerent. Ad eos autē qui non indigent pœnitentia, est dictum, Qui perseuerauerit vsq; in finem, hic saluus erit. Præuaricator, non prædicator est, qui ab his discedens aliqua superflua &

nihil profutura docet, multa se nosse ostentās. Quid autem prodest multa scire, & deum nescire? Doctor gentium Paulus, missum se dixit euangelizare non in sapientia verbi, vt non euacuetur crux Christi. Non iudicauit (inquit) me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christū & hunc crucifixum. Vtque doceret aliam esse sapientiam carnis, aliam spiritus, ait: Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius seculi, neque principum huius seculi, quæ destruuntur, sed loquimur dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est. Idcirco sane & Timotheo discipulo ad prædicandum destinato, Formam habet (inquit) sanorum verborum, quæ a me audisti, in fide & dilectione, in Christo Iesu. Et ad Titum, Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam. Non enim sana, sed languens & infirma est doctrina, quæ pie sanctæque viuendi studio nihil omnino confert. Mortifera vero & detestabilis, quæ peruertere nititur veritatem humanæ philosophiæ argutijs. Audi præterea quod tibi sapientiæ antistes Salomon præcipiat, dicens, Erue eos qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Obseruare quoque debet vitæ spiritualis institutor & doctor, qui de thesauro cordis sui profert noua & vetera, vt quicquid ex libris diuinis recitauerit, non secundum literam occidentem illud inter prætetur, sed secundum spiritum viuificantem. Sciat aperire sensus verborum ambage velatos, & in medium proferre, & ad auditorum emolumenta conuertere, vt sunt visa distaque prophetarum, & ceremoniarum ritus ac sacrificiorum, quæ si spiritualiter & per tropologiam non intelligantur, similia deliramentis anilibus erunt. Ideo autem in Leuitico animalia quæ ruminant & vngulam diuidunt, munda sunt, quia vtique is ruminare videtur, qui in lege domini meditatur die ac nocte, & tunc vngulam diuidit, cum mysticum sensum a literalis intelligentia separat. Horum igitur scientiam ille qui populum docet, habeat, vt mundum cibum esurientibus offerre queat, & mentes ad audiendum intentas alere verbo salutis. Cæterum meminerit eos lacte

1. Cor. 2.

2. Tim. 1.

ad Titum. 2.

Prou. 24.

Leuit. 11.

Mat. 5.

Mat. 8.

Gala. 3.

alendos esse, id est, moralibus duntaxat præceptis instruendos, qui proficere incipiunt, solidum autem cibum perfectorem esse & ad altiora nitentium. His mysteriorum ardua explananda erunt, ut ad concupiscenda caelestia magis inardescant, dum diuini eloquii arcana mirantur. Sic dominus noster montem ascendens docuit discipulos, tanquam sublimioris disciplinae iam capaces. Descendisse autem de monte dicitur, quando cum turba fuerit loquendum. Hoc illud est quod in psalmo legimus: Ascendunt montes, & descendunt campi in locum quem fundasti eis. Montes erant, quibus dictum est: Vobis datum est, nosse mysterium regni dei. Campi vero descendentes, ad quos dixit Apostolus, Facti estis quibus lacte opus est, non solido cibo. Sicut igitur cuique conuenerit, ita doceatur ut omnes salui fiant, semper tamen cauendum est, ne rudis interpres declamet in ecclesia. Male enim exponens dicta scripturarum, periculum est, ne & ipse in errorem incidat, & alios inducat, quod si (ut dicitur) caecus caeco dux fuerit, ambo in foueam cadent. Hoc Apostolus Galatis, quos ipse docuerat, metuens, ait, Licet nos aut angelus de caelo euangelizet vobis, praeterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Indocto itaque silere multo satius est, & sua simplicitate contentum esse, quam docti officium usurpare, & docere velle quod non didicit, aut loqui quod nescit, cum periculo suae aliorumque salutis. Plerique tamen postquam eorum qui commendantur sermones lectitando edidicerint, confidenter praedicant. Tolerandos puto, dummodo aliquid ultra non praesumant. Sed verendum est, ne post haec auditorum palpatione diliniti, se esse magistros arbitrentur, cum non fuerint discipuli, & aliquid vel addant arroganter, vel mutent incosulte, vel subtrahant licenter. Multi me laudant, inquiet aliquis. Noli multitudini credere, certius paucorum iudicium est, quod in se habent, quod in alto laudat. Illud nempe pictoris optimum est opus, quod pictores commendant, non quod variis fuerat coloribus contrariis mirantur. Tunc ergo vulgi de tua eruditione opinionibus, fidem adhibe, cum inde senserint & pictam

Qui prætermittendi, & qui docendi, & quæliter corripiendi. Ca. XIII.

A illis vero, quorum nulla speratur correctio. qui cum Pharaone obduruerunt, auertenda est diuini prædicatio est. Apostoli Iudæorum obstinatione offensi, dixerunt: Vobis oportebat primū loqui verbum dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim nobis præcepit dominus. Ac ne aliter illum præcepisse credas quam egisse, nullum omnino Pilato dedit responsum, cum ab eo quid esset veritas interrogaretur: quia veritatis inimic⁹, de veritate sermonem audire indignus erat. Ideo Paulus & Barnabas (vt in actis apostolorum legitur) prohibiti sunt a spiritu sancto loqui verbum in Asia. Non sunt igitur mittendæ euangelij margaritæ ante porcos, ne conculcent eas pedibus. Iniuriam sibi ipsi facit, inquit Salomon, qui erudit derisorem, & qui impium arguit, sibi maculam generat, & iterum ait. In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquij tui. Et fortasse non leuiter peccat, qui diuina mysteria ibi loquitur, vbi non est auditus, dicente propheta: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. Illos vero qui libenter audiunt, & vitæ præceptis erudiri affectant, nolle docere cum didiceris impium est. Cur talentum tibi a domino ad negociandum creditum abscondis in terra serue nequæ? Cur otio deditus nihil facis lucris quam rationem reddes, cum ad illum vacuus redieris? Pastorem te dominus gregi suo præfecit, vides lupum venientem, & fugis: vides diaboli fraudibus ac dolo multorum corda subuerti, & negligis: ciuium tuorum suffodi spirituales domos intueris & races, canis mutus non valens, imo nolens latrare. Speculatorem dedi te domui Israel inquit dñs, audies ergo ex ore meo sermonem annuntiabis eis ex me. Si me dicente ad impiū: Impie, morte morieris, non fueris locutus, vt se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Abs te ergo regretur

Actu. 13.

Actu. 16.

Proue. 9.

Pro. 23.

Psal. 118.

Ezec. 33.

- perditæ ouis ratio, & negligis? Plebs tibi commissa, famem non panis, sed audiendi verbum dei patitur, & tu suppressis vitæ pabulum? nec attendis quod scriptum est: Qui absconderit frumenta, maledicetur in populis benedictio autem super caput vendentium? Dolet Isaias quod regem impium Oziam non corripuerit. Et vae mihi (inquit) quia tacui. Apostolus quoque; Vae mihi est, si non euangelizauero. At tu otiosus oscitas, & nec maledictione territus, nec benedictione illectus ad docendum inclinaris. Expergiscere tandem, aperi os tuum populo, lucrare domino, docendo, increpando, exhortando. Hoc fecit Christus, hoc Apostoli, hoc officium Episcopi est, quem te esse profiteris. Tibi dictum puta, quod per Isaiam dicitur; Quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum: vel quod ad Ezechielem: Notas fac Hierusalem abominaciones suas. Durius acerbius tibi increpandi sunt, iam ad penitentiam inclinati, mollius. Corinthios interrogat Apostolus. Quid vultis (inquit) in virga veniam ad vos, an in charitate & spiritu mansuetudinis? Ita autem moderanda correctio est, ut & mordeat peccatorem, & spe veniæ confortetur, ne ille abundantiori tristitia absorbeat. Fragilitatis tuæ memor, aliorum infirmitatibus medere, & ad mentem reuoca præceptum Apostoli dicentis; Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum ne & tu tenteris. Hoc est quod optat sibi psalmista, dicens; Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me. Optimum in præfide temperamentum est, miseratio cum iustitia. Miseratio enim sine iustitia, peccandi præstat audaciam. Iustitia sine misericordione, instar crudelitatis est, altera alterius ope indiget, ut correctio ipsa & corripientem commendet & emendet peccantem.

Ut prædicator ab adulatione procul sit, & prædicandi tempora obseruet. Caput xiiiij

Absentatione autem procul abesse peccatorum castigatorem decet, ut nihil ad gratiam audientium dicat, sed ad profectum optimiq; medici more utatur, adhibens vulneribus, curationem, non quæ delectet male affectum sed quæ sanet. Verat lex hæc dicitur
 Exod. 34.
 coquere in lacte matris suæ, hoc est, peccatorem blanditijs fouere. Non debes querere tu qui prædicatoris officio fungeris ut hominibus placeas, sed ut homines ad deum dirigas. Audi Apostolum dicentem: Si hominibus placerem, Christi seruus non essem, In eo placeas hominibus in quo places deo. Alioquin non dei, sed hominum seruus. Multo melius est veris offendere quam placere adulando: & malum incusare, ut corrigatur, quam dissimulare ut inualecat. Tempus etiam prædicationi congruum quærat: non semper seculi hominibus prædicationes vacat audire. Oportet igitur ut fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus super familiam suam, det illi in tempore tritici mensuram. Vbi obseruandum est, quod non solum tempore apto opus sit, ut data profint, sed etiam mensura ut neque plus neque minus dicatur, quam necesse fuerit. Accommodatissima autem huic negotio tempora erunt, ieiuniorum dies, qui ante festum dominicæ natiuitatis, dominicæq; resurrectionis solennes habentur. Tunc tempus acceptabile, tunc dies salutis, tunc messis tempora sunt, in quibus plus frugis colligi solet, Et qui congregat in messe (ut in Prouerbis dicitur) filius sapiens est. Si quando alias contigerit, ut vel ad supplicandum vel ad pœnitendum plebem exhortari opus erit vel ad sedandas ciuium inter se seditones odiaq; tollenda, tunc quoq; prædicationibus erit insistendum, ut in radice reprimatur malum ne pullulet, & in mortem multorum fructicetur.

De prædicantium meritis. Ca. XV.

Quisquis in his quæ dicta sunt, diuinæ laudis gratia salutisq; proximorum sese pro viribus exercuerit, multa quidem in terra, sed plurima in celo beneficia consequetur. Spiritu sacro illumina-

bitur, scientiæ capiet incrementū, vim in suadendo dis-
suadendoq; acqret. Siquidem ipse vnus in trinitate deus,
hoc visibiliter apparere fecit in apostolis, qd postea in
eorū successores operaturus erat inuisibiliter. Visæ sunt
supra illos, q ad euāgelizandū mittendi erāt, igneæ lin-
guæ; & ipsi repleti spūsctō cœperūt loq (vt Lucas inq) *varijs linguis*, put spūs sanctus dabat eloq illis. Tu q; *o sacerdos*, qui & añ vt disceres q dei sunt, omnē curam
operāq; adhibuisti, & postea vt doceres, syncero corde
feruētq; in deū ac proximos charitate pulpitu in scen-
disti, si sapiēter, si egregie, si efficaciter vba feceris, ni-
hil tibi arroges, nihil tuo vei ingenio vel studio plau-
das, totū hoc spūs sancti grā est, totū donū dei est. Non
vos estis (inquit) qui loquitur mihi, sed spūs patris vestri q
loquit in vobis. Hoc si habes, tam certissima futuræ bri-
tudinis spe oppignoratus es, iā beatus dici meruisti, iu-
xta illud Psalmistæ: *Beatus hō quē tu erudieris domine,*
& de lege tua docueris eum. Sic se eruditum confiteba-
tur Paulus, licet multa a Gamalele didicisset, cum dice-
ret: *An experimentum eius quæritis qui in me loquitur*
Christus? Excusabat immaturam ætatem Ieremias ad
populū loq iussus, imparēq; se huic rei asseuerabat, quā-
do tetigit os eius dominus, dicens: *Ecce ego dedi verba*
mea in ore tuo, ecce ego constitui te hodie sup gentes &
super regna vt euellas & destruas & disperdas & dissi-
pes, & ædifices & plantes. Tu quoque si tuis sermoni-
bus auelli videris vitia, & virtutes plantari in cordibus
eorum quos doces, cōtactū a spūs sancte os tuū esse scias,
& de labijs tuis non tua, sed dei vba processisse. Deus est
qui aperuit os mutorum, & linguas infantium fecit di-
sertas: deus est cuius vox in v̄tute & in magnificentia,
super bog; cedros cōfringens, & humilibus p̄stans gra-
tiā. Vox ista euangelicæ p̄dicationis est, arrogantes de-
stituit, & in deo tm̄ confidentibus se cōmodat, ita vt in-
terdū qui minus eruditus est, plus efficacitæ in dicendo
habeat, magisq; satisfaciat prudētī auditori. Sic enim p̄
pphetā dī Dñs dabit v̄bū euāgelizātibus v̄tute multa.
Igitur quemadmodum v̄tus ista, vt in euāgelio ē dictū,

Matt. 10.

Psalm. 93.

2. Cor. 13

Ierem. 1.

Psalm. 67.

de saluatore nostro exhibat, & ægros per tactum vestimentorum eius curabat, ita peccator fidelis ac sancti doctoris voce in intima cordis cōtactus ad pœnitentiã operaque virtutis conuerteretur, & animæ suæ languorẽ conualuisse sentiet, occulta spiritus sancti medicatione.

Prædicator quippe medicus animarum est, & cum in homine nihil pretiosius habeatur anima ipsa, præstantissimum diuinæ liberalitatis donum est, animæ languoribus succurrere scire, & vineæ manu dei confixæ operarium, atque in multam messem mitti a domino messis, vt frugem colligas in horreis cælestibus reponendã. Magnificum est mensæ diuinæ esse conuiuã, sed magnificentius ab ipso mensæ domino dignum iudicari, vt sis eõutuarum inuitator, & ad sponsi nuptias conuocator multorum atque collector. Cui hoc fuerit concessum, dici de illo poterit, quod de Iohãne Baptista fuit dictum: Et tu puer propheta altissimi vocaberis, præ-

Lucæ. 1.

bis enim ante faciem domini parare vias eius, ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum. Propheta enim altissimã sacrarum interpres scripturarum est, qui tunc quidem ad cor audientium parat viam domino, cum illi verbis eius edocti, a peccatis per pœnitentiam purgantur, & virtuti studere incipiunt. Eidem conuenient laudes illæ quæ Apostolis a domino datæ sunt, dicente: Vos estis sal terræ. Vere enim sal terræ est, cuius præceptis humana mēs conditur ne corrumpatur contagine vitiorum & contabescat. Vos estis lux mundi. Lux mundi est, cuius verbis & exemplo fugantur tenebræ ignorantie alienæ. Ciuitas est etiam prædicator supra montem posita, omnium obiecta oculis, vt omnes ad illam concurrant, vel discendo quæ dicuntur, vel ea quæ ab eo qui docet fiunt imitanda. Idem lucerna est super candelabrum, non aliter quam ciuitas supra montem. Lucet enim omnibus qui in domo sunt, & fideles animas doctrinæ suæ fulgore illustrat, vel qualiter illustrari debeant, morum sanctitate demonstrat. Gaudete igitur omnes euangelicæ disciplinæ doctores, de vobis ista memorantur, non de philosophis, non de oratoribus,

Matt. 5.

non de poetis. Nulla in illis veræ lucis lux fuit, q̄ Christi-
 stum ignorarunt. Vobis data est potestas, quam illi nō
 habuerunt, curandi infirmos, eijciendi dæmonia, mortu-
 os suscitandi. Infirmos enim curatis, quoties eos qui er-
 rāt, i viā veritatis dirigitis, dæmonia expellitis, cū eos
 qui per peccatum diaboli domicilium erant, ad pœniten-
 tiam vestris exhortationibus conuersos Christo resti-
 tuitis, mortuos ad vitam reuocatis, cum de scelerum se-
 pulchro iam scerentes, diuinæ misericordiæ magnitudi-
 nem proponendo, ad veniæ spem erigitis, & vt in deo
 viuere incipiant autores estis. At vero illi scientiæ gen-
 tilis professores, quomodo infirmos curarent, cum ipsi
 infirmi essent, diuersa inter se sentientes? quomodo dæ-
 mones eijcerent, ipsi dæmonum cultores, quos pro dñs
 habuerunt? Quomodo mortuos reuiuiscere facerēt, cū
 Christum, qui vita est, nescierint? Nonne vos illis docti-
 ores estis, quos non homo, sed deus erudiuit, quos dei
 filius, qui summa veritas est instruxit? De vestra certe
 non de illorum doctrina est dictum: Aurum & multitu-
 do gemmarū & vas pretiosum labia scientiæ. Nihil em̄
 ea scientia carius, nihil pulchrius, quæ de ore fidelis do-
 ctoris emissa viam ad immortalitatē mortalibus osten-
 dit, & quorum operum passibus ad beatitudinem perue-
 nitur, verissime docet. Vos ergo venter estis de q̄ flumi-
 na fluunt aquæ viuæ. Vos thesaurus de quo proferuntur
 noua & vetera. Vos aurum quo templum veri Salomo-
 nis linitur. Vos templum dei viuī, qui in vobis manens
 emittit eloquium suum terræ, & per os vestrum veloci-
 ter currit sermo eius. De hoc sermone est scriptum: Fa-
 uis mellis verba composita, dulcedo animæ, sanitas of-
 ficiū. Omnis quippe sermo cælestis, animæ fideli & iu-
 cundus est & gratus, quandoquidem & delectat multū,
 & virtuti studio plurimum confert. Quoties autem al-
 tiora reperitis, & mentis indagine illa quæ in mysterio
 condita sunt, elicitis & in lucem profertis, vobis conue-
 nit quod in prouerbis dicitur, Aqua profunda verba
 ex ore viri, & torrens inundans fons scientiæ. Quoties
 vero audacter & intrepide in vita inuehitur, colum

Prou. 20.

Prou. 16.

Prou. 18.

næ estis firmæ fulcientes veritatem. Ob hoc Paulus apo-
 stolus Petrum, Iacobum & Iohannem vocavit colūnas,
 quarum stabilimentum a domino est, qui in psalmo de
 ecclesia loquens ait: Ego confirmaui columnas eius. Ad
 hæc etiam montes estis, quos nulla ventorum vis con-
 cutit, nullus procellarum turbo commouet, de quibus
 in psalmo dicitur: Montes in circuitu eius: hoc est, ec-
 clesie: & dominus in circuitu populi sui. Quid ultra
 dicam? Vos plenæ illæ nubes estis, de quibus Ecclesiastes
 ait: Si repletæ fuerint nubes, imbrem super terrā effun-
 dent. Sapientia enim repleti diuina, non cessatis præce-
 tis pluere doctrinarum. Vos estis cælum late resonans
 tonitru fidelium eloquiorum, de quo in psalmo prædi-
 ctum fuit: Intonuit de cælo dominus. Et in alio psalmo,
 Annunciabunt cæli iustitiā eius. Et rursus in alio, Cæ-
 li enarrant gloriam dei. Vos denique non solum mon-
 tes vel nubes vel cæli, sed quæ omnium nobilissima cre-
 atura est, angeli dei estis, non naturæ cōmercio sed of-
 ficij dignitate. Nuncius dei angelus est, nunciū dei san-
 cti prædicatores sunt. Vnde sicut de Iohanne Baptista
 in Malachia dixit deus, Ecce ego mitto angelum meum
 qui præparabit viam ante faciem meam, ita & vobis di-
 citur, Parate viam domino. In Apoc'ypsi etiam ecclesi-
 arum præfecti, quos nos episcopos dicimus, angeli ap-
 pellantur. Ille autem verius angelus est, qui sua doctri-
 na ædificat ecclesiam, quam qui ecclesie tantum præses
 est & docendi laborem otio superatus fugit. Plaudant
 igitur sibi, qui aurum argentumque lucrantur, qui ma-
 gnum pecuniarum quæsum faciunt, quæ vrbes expugnāt
 & regna suo subdunt imperio. Vos animas domino lu-
 cramini quibus nihil est pretiosius, nihil in natura hu-
 mana excellentius, vos ergo melius, qui muros Hierusa-
 lem ædificatis, qui ad cælestem patriam exules reuoca-
 tis, vt cum illis, imo & super illos regnetis. Vos enim
 constituet dominus super familiam suam, & super om-
 nia bona sua. Tunc perpetui reges æterniq; dñi eritis
 omnium illorū, quos vestris prædicationibus, vestraq;
 doctrina conuersos, de terra ad cælū transmigrare con-

Galat. 2

Psal. 124.

Eccl. 11.

Psal. 17

Psal. 21.

Psal. 18.

Malach. 3

Apoc. 2.

ligerit. Et tunc demum Christus vester rex regū & dō-
minus dominantium erit, cum vos alijs præsse iusserit,
tribunos vel chiliarchas animarum, quas ei lucrati estis
constituens.

¶ De prædicantium beatitudine.
Caput XVI.

Svmite igitur calciamenta in pedibus ad præpara-
tionem euangeli, vt cum cælestia prædicaueritis,
terrena non contingatis, & de vobis dici q̄at, Quā
pulchri pedes annuntiantium & prædicantium pacem,
& annuntiantium bonum. Excitet vos dei amor, proxi-
morum charitas, promissaque vobis beatitudinis merces.
Qui enim fecerit, & docuerit sic, magnus vocabitur in
regno cælorum. Et qui merit, mercedem accipit, & con-
gregat fructum in vitam æternam. Et qui talentis domi-
ni totidem alia lucratus fuerat, dixit dominus, Euge ser-
ue bone & fidelis quia super pauca fuisti fidelis, sup mul-
ta te constituam, intra in gaudium domini tui. Talenta
quæ ad negociandum dantur, scientia spiritalis est, talē
ta yō q̄ superlucratur, opera sunt tum nra secundū sci-
entiæ donum facta, tum eorum q̄s docendo & exhortan-
do vt eadē facerent alleximus. In Isaiā etiā beatos vo-
cat dñs doctrinæ sanctæ dispensatores, Beati (inquit) q̄
seminatis super omnes aquas, immittētes pedem bouis
& asini, hoc est, Iudæi & gentilis, quod q̄dem ad euāge-
lii tempora pertinet. Antehac enim lex vetebat arare in
boue & asino simul. Dñs quoque Apostolis p̄ceperat. in
viā gentiū ne abieritis. Nūc autē seminatur super omnes
aquas, & pes bouis & asini simul immittitur, postq̄ ipse
dñs asinā solui iussit, & asino insidēs ingressus est ciuita-
tē. mādauitq̄ euangeliū omnibus vbiq̄ gentib⁹ p̄dicari.
Beati igitur erūt, q̄ ybi dei semen, vbiq̄ fructus aliq̄s
speratur, studuerint seminare. Qui enim cōuerterit pec-
catorē (vt Iacobus Apost. ait) saluabit animā ei⁹ a mor-
te, & operit multitudinē peccatorū. Quāti autē meriti sit, pec-
catorē ad pœnitentiā inducere, & a vitio ad virtutem
reuocare, ostendit dñs ad Ieremiā. d. Si conuerteris cōuer-
tam te, & añ faciē meā stabis. Quæ sane bñtudo par vide

Isaiæ. 52.

Iohan. 4.

Matt. 16.

Isaiæ. 32.

Deut. 22.

Iacobi. 5.

De charitate Liber. VI. 429

tur angelicæ felicitati, q̄ & stare dicuntur in conspectu dei patris, & faciem eius perpetuo cernere. Atque hæc sunt bona illa ineffabilia, q̄ scientia & probitate præditis debentur præceptoribus, dicente Salomone: Eruditus in verbo reperiet bona. Dicente etiam angelo ad Daniele: Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, q̄si stellæ in perpetuas æternitates. In quo videt̄ maioris præstantiæ fore illor̄ beatitudinem q̄ aliorum sanctor̄. Quandoquidem his rebus cõparant, quæ inter ista nostro aspectui patentia, omnium pulcherrima apparent, & terram omnem suo illustrant lumine. Ad hæc, si eos in terra præ cæteris reuereri iubemur, quomodo non etiã in cælo altiorẽ honoris gradũ adipiscentur? ait enim Apostolus: Qui bene præsunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo & doctrina.

Prou. 6.
Danic. 12.

1. Tim. 3.

Quantum prodest habere prædicatorem. Caput XVII.

Saris multa de officio apostolici prædicatoris hæcenus dicta sunt. Restat nunc videndum, quantum populo proffit habere sanctum atque eruditum pie iusteq; viuendi præceptorem, & e contrario quantum noceat si defuerit. Præsente illo erigimur, stam̄. proficimus: absente illo labi atq; cadere solemus. Ioas rex Iuda donec Ioiadæ sacerdotis cõsuetudine consilijsq; vsus est, pieq; beq; vixit: illo morte sublato, ad vitia declinauit. Cæteros reges oēs, qui fidei morumq; sanctitate, pbantur, educatos institutosq; vel a sacerdotibus, vel a prophetis fuisse cõstat. Samuel docuit Dauidẽ, Nathã Salomonẽ, Micheas Iosaphatũ, Osee Ioathanũ, Isaias Ezechia, Jeremiã, Iosia, Edras populũ, ita vt illo monente repudiarent vxores, filiosq; abdicarent, q̄a contra dei legẽ alienigenas acceperat, prolemq; cũ his multã susceperant. Difficile fuit vxores dimittere, difficultus ex se genitos a se separare. Vtrumque tamen factum sacerdotis adhorrationibus historia sacra testatur. Tantum ergo prodest idoneũ habere doctorem, qui vitia increpet, & ad virtutem

.2. Reg. 12
Ioas.

1. Esdr. 10

Prou. 13.

Psal. 50.

accendat, vt ipso audito, etiam ea q̄ incorrigibilia vidētur, corrigantur: & quæ vix sperari queunt, eueniant. In Prouerbijs a Salomone est dictum: Legatus fidelis, sanitas. Et iterum: Vena vitæ, os iusti. Dauid quoque in psalmis: Docebo (inquit) iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur. Ille sanitas est, quo docente a peccatorum morbo grex infirmus conualescit. Ille vena vitæ est, per quem qui in peccato mortui erant, ad virtutem capeſſendam viuificantur. Tunc autem impius ad deum conuertitur, cum sermonibus prædicatoris instructus, relicto errore, ad viã sese confert veritatis. Quid verbis opus est? Experimenta docent, quam sit expeditius prædicationes audire. Sæpe vidimus his auditis, Iudæos baptismum poscere Christi, seculares viros ac mulieres religionis vota suscipere: & quæ perfectio- nis sunt, libera voce profiteri. Prædicationes igitur au- diendo, homines ex malis boni euadunt, ex bonis meli- ores, ex melioribus perfecti, & ex perfectis beati. Atq̄ ita demum de terra transferuntur ad cælum, vt fiãt de mortalibus immortales, de terrenis cælestes, & si fas est dicere, de hominibus dii. Quod si magni emolumentum res est patriam obsidione hostili liberari, inimicorum exercitus profligari, regni fines longe lateque diffundi, & auctis tandem viribus a bellorum tumultu quiescere, tranquillique ac pacati status optata felicitate frui, nõne vtilius est, vt animæ vittorum oppressæ iugo, in libertatem vendicentur, vt diaboli potestas virtutū profectu conteratur, vt caro seruiat spiritui, & homo ipse nõ alijs, sed q̄d multo gloriosius ē, sibi ipsi imperet, sibiq̄ dominetur? Si enim nihil prodest homini mundum vni- uersum lucrari, & animæ suæ pati detrimentum, conse- quens est vt animæ profectus pluris sit, quam vrbes de- bellare, quam terrarum orbem sibi subdere, & omnibus quæ vbiq̄ sunt nationibus præesse atque dominari. Ad- de quod multi reges ac principes, qui ab hominibus ho- norantur, deo exosi sint. Quicumq̄ aut̄ p̄be sancte q̄ vi- xerit, siue liber, siue seruus, non potest ei non esse gratis- simus q̄dem atq̄ charissimus. Quid aut̄ iuuat regnis p̄si-